

### BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2017 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

ACTIVO	JUNIO-17	DICIEMBRE-16	PASIVO	JUNIO-17	DICIEMBRE-16
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>111.011.114.992</b>	<b>1.108.205.280</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Efectivo	3.604.624	3.503.185	Depósitos en cuentas corrientes	0	0
Banco Central de Venezuela	110.450.872.924	75.939.475	Cuentas corrientes no remuneradas	0	0
Bancos y otras instituciones financieras del país	472.310.942	926.456.543	Cuentas corrientes remuneradas	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	84.326.501	102.306.077	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0	0
Oficina matriz y sucursales	0	0	Otras obligaciones a la vista	0	0
Efectos de cobro inmediato	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Depósitos de ahorro	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>2.477.571.389</b>	<b>3.082.839.404</b>	Depósitos a plazo	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	2.117.715.352	879.329.698	Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Captaciones del público restringidas	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	125.144.237	666.331.058	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	81.215.796	1.396.073.085	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones de disponibilidad restringida	153.496.004	141.105.563	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>1.155.326</b>	<b>400.925.543</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>1.232.570.803</b>	<b>1.405.656.387</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vigentes	1.496.749.368	1.485.173.584	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos reestructurados	0	3.166.579	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos vencidos	202.574.672	164.043.921	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	1.155.326	400.925.543
(Provisión para cartera de créditos)	(466.753.237)	(246.727.696)	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>26.863.109</b>	<b>72.223.963</b>	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>7.702</b>	<b>10.494.666</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	5.349.717	33.970.041	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	62.229.278	47.092.323	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Comisiones por cobrar	9.586.328	24.655.757	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	7.702	10.494.666
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(50.302.215)	(33.494.158)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>39.236.189.087</b>	<b>1.678.492.883</b>
Inversiones en sucursales	0	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>39.237.352.114</b>	<b>2.089.913.092</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>3.882.580.302</b>	<b>54.054.811</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>314.006.076</b>	<b>35.182.785</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>961.554.832</b>	<b>961.554.832</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>118.944.706.670</b>	<b>5.758.162.630</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>961.554.832</b>	<b>961.554.832</b>
Inversiones codidas	0	0	Capital pagado	961.554.832	961.554.832
Cartera agrícola del mes	0	0	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera agrícola acumulada	0	0	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Captaciones de entidades oficiales	0	0	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>470.571.611</b>	<b>455.102.411</b>
Microcréditos	0	0	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>5.293.974.481</b>	<b>1.464.933.245</b>
Créditos al sector turismo según legislación vigente	0	0	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>72.911.685.069</b>	<b>918.534.026</b>
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor	0	0	<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>69.568.562</b>	<b>(131.874.976)</b>
Hipotecario de Vivienda	0	0	(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
Índice de solvencia patrimonial	950%	98%	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>79.707.354.556</b>	<b>3.668.249.539</b>
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>118.944.706.670</b>	<b>5.758.162.630</b>

  
**Ramón Gordils**  
Presidente

  
**Carlos Milano**  
Gerente de Contabilidad

  
**Deborah Mendoza**  
Vicepresidenta Ejecutiva

  
**Elizabeth Herrera**  
Ejecutiva de Contabilidad

#### PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de fideicomisos	Personas naturales	Personas jurídicas	Administración central	Administraciones públicas, estatales, municipales y del Distrito Capital	Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
Inversión	0	0	0	0	2.882.428	2.882.428
Administración	1.858.350	0	0	0	0	1.858.350
Garantía	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	41.534.930	231.087	0	11.722.080.300	11.763.846.317
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>1.858.350</b>	<b>41.534.930</b>	<b>231.087</b>	<b>0</b>	<b>11.724.962.728</b>	<b>11.768.587.095</b>

#### ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN DEL 01-01-2017 AL 30-06-2017 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

	JUNIO-17	DICIEMBRE-16	JUNIO-17	DICIEMBRE-16
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.442.924.530</b>	<b>455.617.586</b>	<b>MENOS :</b>	
Ingresos por disponibilidades	259.608	209.269	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>2.850.040.559</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	478.567.727	113.802.395	Gastos de personal	2.488.503.460
Ingresos por cartera de créditos	953.665.004	337.040.733	Gastos generales y administrativos	359.396.133
Ingresos por otras cuentas por cobrar	247.719	70.998	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	2.140.965
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>237.016.172</b>
Otros ingresos financieros	10.184.472	4.494.192	Ingresos por bienes realizables	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>2.425.045</b>	<b>2.961.624</b>	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones del público	0	0	Ingresos operativos varios	839.598
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	2.425.045	2.961.624	Gastos operativos varios	14.520.710
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>223.335.059</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	27.930
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>223.307.129</b>
Otros gastos financieros	0	0	Impuesto Sobre la Renta	170.000.000
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.440.499.486</b>	<b>452.655.963</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>53.307.129</b>
<b>INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>24.940.253</b>	<b>1.492.788</b>	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	
<b>GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>287.302.878</b>	<b>109.275.043</b>	Reserva Legal	10.661.426
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	287.302.878	109.275.043	Utilidades Estatutarias	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Junta Directiva	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.178.136.861</b>	<b>344.873.708</b>	Funcionarios y Empleados	0
Otros ingresos operativos	1.934.754.618	1.233.582.139	Otras Reservas de Capital	0
Otros gastos operativos	25.834.748	2.255.866	Resultados Acumulados	42.645.703
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>3.087.056.730</b>	<b>1.576.199.981</b>	Aporte LOSEP	2.233.351

#### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE JUNIO-17	2. SOLV. BANC. Y CALIDAD DE ACTIV.	TRIMESTRE JUNIO-17	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE JUNIO-17	4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE JUNIO-17
1.1) Patrimonio + Gestión operativa x 100	67,01%	2.1) Provisión de cartera de crédito x 100	27,47%	3.1) (Gtos personal + Gtos operativos) x 100	100,12%	4.1) Resultado neto x 100	0,28%
Activo total		Cartera de crédito bruta		Activo productivo promedio		Activo promedio	
1.2) Activo improductivo x 100	140,13%	2.2) Cartera inmovilizada bruta x 100	11,92%	3.2) (Gtos personal + Gtos operativos) x 100	197,37%	4.2) Resultado neto x 100	0,70%
Patrimonio + Gestión operativa		Cartera de crédito bruta		Ingresos financieros		Patrimonio promedio	

ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS - FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

Banco de Comercio Exterior, C.A. Rif.: J-304742029  
Calle Los Chaguaramos, Centro Gerencial Mohedano, La Castellana, Caracas 1060 - Venezuela  
Teléfono master: +58 212 277 4611 Fax: +58 212 265 6722 0800 EXPORTE 0800 3976783 exporte@bancoex.gob.ve - www.bancoex.gob.ve